
 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 118 del 22-06-2021   

-  pag. 1  - 

 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

REGISTRO GENERALE N.266 

 

 

 

DETERMINAZIONE NUMERO 118 DEL 22-06-2021 

 

 

OGGETTO: SISMA 2016: O.C.S.R. n. 48/2018 - "Realizzazione marciapiede lungo Strada 

Statale 77 Val di Chienti, dal km 43+500 al km 43+800" - Servizi ingegneria e 

architettura per calcolo strutturale e deposito ex Genio Civile cartellonistica 

stradale presente in sito - Liquidazione Ing. Chiara ANTOLINI [CUP: 

E13J19000150001  CIG: ZA62E1F266] 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventidue del mese di giugno, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 Visto l’articolo 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali n. 267/2000, il quale 

disciplina l’attribuzione ai dirigenti di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con atti 

di indirizzo dall’organo politico. 
 

 Visto il Decreto del Sindaco n.4 del 06.06.2016 con il quale il Geom. Marco Piccioni è stato nominato 

responsabile del Servizio “Lavori Pubblici, Ambiente, Gestione e Manutenzione dei Beni”. 
 

Premesso che: 

- nelle date del 24.08.2016, 26.10.2016 e 30.10.2016 e successivi si sono verificati eventi sismici di 

notevole intensità che hanno interessato in maniera considerevole l’intero territorio della Provincia di 

Macerata ed il territorio Comunale, provocando il danneggiamento di diversi edifici pubblici e privati; 

- a seguito dei predetti eventi sismici circa il 95% degli immobili del territorio comunale sono stati 

dichiarati inagibili. 
 

 Richiamate integralmente: 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 118 del 22-06-2021   

-  pag. 2  - 

- le Deliberazioni del Consiglio Comunale n. 43 del 25.11.2016 e n. 2 del 04.02.2017 con le quali venivano 

individuate le aree per il posizionamento dei moduli per le S.A.E. e la conseguente urbanizzazione di 

tali aree. 

- Deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 16.05.2017 con la quale veniva approvato il layout 

definitivo delle aree S.A.E. 

- Deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 20.06.2017 con la quale venivano individuate 

definitivamente le aree per il posizionamento dei moduli per le Strutture per Attività Produttive 

Emergenziali (S.A.P.E.). 
 

 Considerato che a seguito di tali eventi sismici la stragrande maggioranza della popolazione del Comune e 

delle attività produttive si è dovuta trasferire nelle aree S.A.E. di Pian di Giove e nelle aree S.A.E. e S.A.P.E. di 

Contrada Varano, imponendo di fatto all’Amministrazione Comunale la riconfigurazione del territorio, dove gli 

assetti socio-culturali ed urbanistici hanno subito un profondo mutamento. 
 

 Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 63 del 04.08.2017, con la quale veniva approvato il 

Progetto Esecutivo per le opere di urbanizzazioni primarie per allacci infrastrutture relative all’area S.A.E. e 

all’area S.A.P.E. in C.da Varano. 
 

 Visto che l’Amministrazione Comunale, nell’ottica di continuare il collegamento tra l’area S.A.E. Pian di 

Giove, l’area S.A.E. e S.A.P.E. di C.da Varano con l’area commerciale/artigianale di Loc. Maddalena, ha ritenuto 

necessario prevedere un percorso pedonale sicuro, a proseguimento di quanto già realizzato, tra il centro 

abitato di Muccia Capoluogo e la Fraz. Maddalena, che ad oggi ne risulta sprovvisto. 
 

 Visto il Progetto Definitivo/Esecutivo, redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, denominato “O.C.S.R. n. 

48/2018 – Realizzazione marciapiede lungo Strada Statale 77 “Val di Chienti” – dal km 43+500 al km 43+800”. 
 

 Richiamate integralmente: 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 81 del 16.10.2019 con la quale è stato approvato in linea 

tecnica il Progetto Definitivo/Esecutivo suddetto ai fini dell’ottenimento dei pareri necessari da 

reperire in sede di Conferenza dei Servizi Regionale opportunamente convocata da parte dell’Ufficio 

Speciale per la Ricostruzione;  

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 10.01.2020 con la quale è stato approvato, anche in 

linea economica, il Progetto Definitivo/Esecutivo per la realizzazione dell’opera in oggetto; 

- la Determinazione del Responsabile del Settore LL.PP., Ambiente, Gestione e Manutenzione n. 157 del 

02/09/2020 con la quale è stato conferito l’incarico per il calcolo strutturale e deposito all’ex genio 

civile della cartellonistica stradale esistente all’Ing. Chiara Antolini per l’importo di €. 500,00 oltre 

CNPAIA 4%, per complessivi €. 520,00; 
 

 Considerato che la sopracitata professionista ha redatto apposito progetto strutturale, ha provveduto ad 

effettuare il deposito del progetto all’ex genio civile, come risulta da attestato di deposito della Regione 

Marche, P.F. Tutela del Territorio, assunto al protocollo comunale n. 6955 del 2020; 
 

 Dato atto che i lavori sono stati regolarmente eseguiti e conclusi in data 06/02/2021, come risulta dal 

certificato di ultimazione lavori redatto dal Direttore dei Lavori ed assunto al protocollo comunale n. 988 del 

06/02/2021; 
 

 Ritenuto opportuno provvedere alla liquidazione e pagamento dei servizi di architettura e ingegneria 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 118 del 22-06-2021   

-  pag. 3  - 

svolti dall’Ing. Chiara Antolini; 
 

 Vista la fattura FPA 1/21 del 22/02/2021, assunta al protocollo comunale n. 1932 del 17/03/2021, 

dell’Ing. Chiara Antolini dell’importo di €. 409,84 oltre CPAIA 4% e IVA 22%, per complessivi €. 520,00; 
 

 Accertato che l’Ing Chiara Antolini: 

- risulta essere in regola con gli adempimenti contributivi, come da certificato di regolarità contributiva, 

Protocollo Inarcassa.1094180.22-06-2021 del 22/06/2021 (con validità dei 4 mesi), recepito in pari 

data al protocollo comunale n. 4452; 

- risulta inscritta nell’Elenco Speciale dei Professioni abilitati ex art. 34, D.L. 189/2016 (elenco 

professionisti sisma 2016). 
 

 Dato atto che la spesa relativa al servizio di che trattasi, pari ad €.520,00, trova copertura, tra le somme a 

disposizione della stazione appaltante nel Quadro Tecnico Economico approvato, ovvero al capitolo di bilancio 

2684/10 del bilancio corrente, anno 2021, codice di bilancio 01.05-2.05.99.99.999 impegno di spesa 478-2019 

sub. 8; 
 

 Considerato che il sopracitato Professionista, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligato al 

rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell’art. 3 di detta legge, e che è stata presentata, 

ai sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato come da 

modulo in atti depositato; 
 

Visto: 

- la normativa vigente di settore relativa al Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

- lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità; 

- il D. Lgs. n° 267/2000; 

- il CIG: ZA62E1F266; 

- il CUP: E13J19000150001. 

 

Tutto ciò premesso e considerato 

 

DETERMINA 

 

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

1. Di liquidare la fattura n. FPA 1/21 del 22/02/2021 dell’Ing. Chiara Antolini, pervenuta al protocollo 

comunale n. 1932 del 17/03/2021, relativa al saldo dei servizi di architettura e ingegneria di progettazione 

strutturale e deposito all’ex genio civile della cartellonistica stradale esistente soggetta a spostamento per la 

realizzazione del marciapiede, dell’importo di €. 409,84 oltre CNPAIA 4% e IVA 22%, per complessivi €. 

520,00; 
 

2. Di autorizzare l’ufficio ragioneria all’emissione del relativo mandato di pagamento in favore dell’Ing. Chiara 

Antolini, con studio in via Ghino Valenti n.49 – 62100 Macerata, C.F.: NTLCHR85B41E783N; 
 

3. Di imputare la spesa al cap. 2684/10 del bilancio corrente anno 2021, codice di bilancio 01.05-

2.05.99.99.999, impegno di spesa 478-2019 sub. 8; 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 118 del 22-06-2021   

-  pag. 4  - 

 

4. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito Istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del D. 

Lgs. n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 

Amministrazioni”; 

5. Di rendicontare la spesa come da indicazioni operativi ed attuative dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione 
della Regione Marche, attraverso la piattaforma Sismapp. 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 118 del 22-06-2021   

-  pag. 5  - 

Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area 

Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti. 

 

 

Muccia, 22-06-2021 

 

 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e smi. 

 

 

 

Muccia, 22-06-2021 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della presente determinazione viene 

pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 22-06-

2021 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

 

 IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONE 

F.to  SILVANO SECCACINI 

 

 

 

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 22-06-2021. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( Marco Piccioni) 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to (Marco Piccioni) 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to (Mario Baroni) 

  

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

